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Аннотация

Проблематика общественных пространств в области городских

исследований стала популярна недавно ввиду молодости российской

урбанистики как науки. Постепенно общественные пространства перестают

восприниматься исследователями исключительно как объекты, которые должны

соответствовать различным нормативам. Сегодня они трактуются через призму

социальных процессов, которые могут запускать, а также с точки зрения

удовлетворения потребностей сообществ, проживающих на территории.

Общественные пространства - это контекст социальной коммуникации и

открытого публичного действия, условие формирования гражданского

демократического общества. Ввиду этого, изучение и развитие общественных

пространств очень важно, так как они (пространства) являются частью большой

городской системы, которая позволяет ей слаженно функционировать.

В работе раскрывается содержание основных понятий, связанных с

темой исследования, таких как «трансформация» и «общественное

пространство» (ОП), рассматриваются основные подходы к изучению

общественных пространств. На основе классификации выделены 3 группы ОП:

социально-событийные, культурно-досуговые и зеленые рекреационные, автору

удалось проследить пространственно-временные изменения объектов в

Центральном районе Санкт-Петербурга, отдельно были рассмотрены

общественные пространства, появившиеся после распада СССР, а объекты,

появившиеся до распада СССР, были описаны с точки зрения изменений,

произошедших с ними в постсоветский период. Парсинг данных с веб-сайта

2GIS позволил визуализировать их в виде картографического материала и

графиков.

В третьей главе были выбраны критерии оценивания качества ОП, в

которые вошли три основные категории: безопасность, комфорт, историческая

значимость и 12 подкритериев. Согласно им, была произведена оценка объектов

по 5-балльной шкале. В дополнение был произведен анализ популярности

объектов с помощью отметок геолокации в социальной сети Инстаграм.

Результатом исследования явилась классификация общественных пространств

Центрального района Санкт-Петербурга по уровню качества.

Ключевые слова: трансформация, пространственно-временные
изменения, общественные пространства.
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Abstract

The issues of public spaces in the field of urban research have recently

become popular due to the short period of existence of Russian urban studies as a

science. Gradually, public spaces are no longer perceived by researchers exclusively

as objects that must meet various standards. Today, they are interpreted through the

prism of social processes that can trigger, as well as from the point of view of meeting

the needs of communities living in the territory. Public spaces are a context of social

communication and open public action, a condition for the formation of a civil

democratic society. Consequently, the study and development of public spaces is

vital, since they (spaces) are part of a large urban system that allows it to function

smoothly.

The paper reveals the content of the main concepts related to the research

topic, such as «transformation» and «public space» (PS), and considers the main

approaches to the study of public spaces. Based on the classification, 3 groups of PS

were identified: social-event, cultural-leisure and green recreational, the author was

able to trace the spatial and temporal changes of objects in the Central District of St

Petersburg, public spaces that appeared after the collapse of the USSR were

considered separately, and objects that appeared before the collapse of the USSR were

described in terms of changes that occurred to them in the post-Soviet period. Parsing

the data from the 2GIS website made it possible to visualize it in the form of

cartographic material and graphs.

In the third chapter, the criteria for assessing the quality of the PS were

selected, which included three main categories: safety, comfort, historical significance

and 12 sub-criteria. According to them, the objects were evaluated on a 5-point scale.

In addition, the analysis of the popularity of objects was performed using geolocation

marks in the social network Instagram. The result of the study was the classification

of public spaces of the Central District of St Petersburg by the level of quality.

Keywords: transformation, spatial and temporal changes, public spaces.
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Введение

Трансформация охватывает различные аспекты городской жизни:

меняется не только логика организации, освоения и использования городского

пространства, но и характер взаимоотношений горожан друг с другом и с

окружающей средой. Растущие потребности людей с каждым годом дают

толчок к развитию новых видов деятельности, способствующих созданию

благоприятных условий жизни в городе.

Несмотря на то, что Санкт-Петербург – один из самых молодых

мегаполисов Европы, он успел пережить несколько коренных трансформаций,

сопровождающихся сменой функций города и его структуры. Данная работа

рассматривает новейшие стадии трансформации исторического ядра

Петербурга, начиная с 1990-х годов, особенно фокусируя внимание на

общественных пространствах исторической части города, претерпевшей

значительные изменения. Поэтому целью исследования является выявление

пространственно-временных особенностей городских общественных

пространств в постсоветский период на материалах Центрального района

Санкт-Петербурга. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 Проанализировать и обобщить российские и зарубежные исследования

в области преобразования городских общественных пространств.

 Проследить феномен трансформации городской среды в историческом

контексте.

 Провести диагностику и дать оценку пространственно-временным

изменениям размещения общественных пространств Центрального

района Санкт-Петербурга в постсоветский период.

 Определить причинно-следственные связи трансформации городского

общественного пространства в Центральном районе Санкт-Петербурга.

 Рассмотреть популярность общественных пространств с помощью

отметок геолокации в соцсети Инстаграм.

 Разработать типологию на основе критериев оценки качества

общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга.

Объект исследования: городские общественные пространства

Центрального района Санкт-Петербурга.

Предмет исследования: территориальные особенности общественных

пространств Центрального района Санкт-Петербурга в постсоветский период.

Основная гипотеза заключается в том, что в постсоветский период

произошла радикальная трансформация физического (ландшафтное

местоположение, географические, климатические, пространственные

особенности), а также общественного городского пространства Центрального
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района Санкт-Петербурга, обусловленное значительными социально-

экономическими сдвигами и изменением положения общественного городского

пространства в общегородской структуре. Таким образом, для доказательства

этого (или опровержения) был проанализирован и обобщен научно-

литературный массив, составивший теоретическую базу исследования. В неё

вошли труды исследования, посвященные городскому развитию, основанном на

социально-экологическом подходе (Friedrichs, 1978), более поздние работы в

концепции теории регуляции (Kratke, Schmid, 1995); теории размещения и

развития городской модели (Lichtenberger, 1998, W. Cristaller, 1933); работы

ученых-социологов в области городских исследований, основанные на

междисциплинарном подходе (А. Желнина, 2011, А. Е. Ненько, 2020 а также

работы, раскрывающие принципы классификации и типологии общественных

городских пространств (Zukin, 1995, Пучков, 2014, Р. Ольденбург, 2014, А.

Антонова, 2017, О. Паченков).

Теоретическая значимость работы состоит в раскрытии содержания

основных понятий, связанных с темой исследования, таких как

«трансформация» и «общественное пространство», привнесении актуальной

статистической информации об исследуемой территории, анализе,

интерпретации и обобщении данных, представляющих ценность в контексте

данного исследования, а также в выявлении взаимовлияния

трансформационных процессов исторического ядра Санкт-Петербурга.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

работы могут быть использованы для совершенствования территориальной

структуры Центрального района Санкт-Петербурга с целью рационального

использования городских ресурсов, повышения качества городской среды и

более эффективного функционирования городских общественных пространств,

а также улучшения экологической ситуации.

В соответствии с намеченной целью и задачами исследования были

определены следующие методы исследования: статистический,

картографический, сравнительно-географический, метод типологии.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех частей.

Трансформация городской среды рассматривается с точки зрения изменения

городских общественных пространств как наиболее динамично развивающихся

объектов градостроительства. В первой главе приводятся общие сведения о

трансформации городского ландшафта в России и непосредственно в Санкт-

Петербурге, анализируются теоретические основы трансформации городского

пространства в постсоветский период в Центральном районе Санкт-Петербурга,

а также выделяются различные подходы к определению понятия «общественное

пространство», его свойства и функции. Во второй главе трансформация

общественных пространств рассматривается на примере центральной части
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города, выявляются структурные изменения, определяются факторы

трансформации. В третьей части анализируются временные и пространственные

сдвиги, выявляются основные особенности трансформации общественных

городских пространств с помощью оценки, классифицируются общественные

пространства.
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ГЛАВА 1. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО

ГОРОДСКОГО ПРОСТРАНСТВА

1.1. Концепции городского общественного пространства в научной литературе

Городские общественные пространства были важнейшими местами

культурной, политической и экономической жизни от ранних цивилизаций до

наших дней. Термин «общественное пространство» часто используется в

академической литературе, но его значения разнообразны. Представители

различных научных направлений по-разному понимают содержание данного

термина. Одни называют его социальной сферой свободного дискурса по

вопросам, представляющим общественный интерес, т.е. как сферу

общественной деятельности, в которой граждане участвуют в коллективных

обсуждениях и действуют сообща для общественного блага [1]. Другие -

представляют его как физическое, общественное место, такое как городская

площадь или парк. В то же время в этих трактовках обнаруживаются общие


[…]


Zoccolo 3,5

Старо-Манежный сад 3,5

Формула Кино, 3,5

Сад Дворца творчества юных (бывш. Сад Аничкова дворца на

площади Островского)

3,5

Арт-Тир, креативное пространство 3,4

Площадь Александра Невского 3,4

ХХ век, государственный литературный музей 3,4

Мемориальная библиотека князя Г.В. Голицына 3,4

Библиотека, Институт истории материальной культуры РАН 3,4

Action Club 3,4

Акакао 3,4

Сад дома Дубянских 3,4

Манежная площадь 3,4

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 3,3

Музей циркового искусства, Большой Санкт-Петербургский

Государственный Цирк

3,2

Музей юных участников обороны Ленинграда 3,2

Площадь Ломоносова 3,1

Ломоносовский сквер 3,1

Музей истории войск Западного военного округа 3,1
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Государственный Пушкинский театральный центр в г. Санкт-

Петербурге

3,0

Мемориальный музей актеров Самойловых 3,0

Музей, РГПУ им. А.И. Герцена 3,0

Петербург-концерт 3,0

Трикстер, музей смеха 2,9

Петербург-кино 2,9

ВАМПУКА 2,9

НООСФЕРА 2,9

Студия 15, творческое пространство 2,9

Приходской музей 2,9

Сквер Галины Старовойтовой 2,9

Музыкальная библиотека, Санкт-Петербургская академическая

филармония им. Д.Д. Шостаковича

2,9

Институт Финляндии в Санкт-Петербурге, культурный центр 2,9

Музей богемной жизни Петербурга 2,8

Площадь Растрелли 2,8

Культурный центр Елены Образцовой 2,8

Ерундопель, молодежный камерный театр 2,8

сад Салтыкова-Щедрина 2,8

Бунинский сквер 2,8

Дмитровский сквер 2,8

Smile Park, сеть интерактивно-развлекательных аттракционов 2,7

Греческая площадь 2,7

Инженерный сквер 2,7

Black box theatre, театр-студия 2,7

Чеширский Кот, арт-центр 2,7

Конюшенная площадь 2,6

сквер Соловьева-Седого 2,6

Площадь Восстания 2,5

Брусиловский сквер 2,4

Казанский сквер 2,3

Ново-Манежный сквер 2,3

Аты-Баты, интерактивный военно-исторический музей 2,3

ПассажLib 2,2

Греческий сквер 2,2

Владимирская площадь 2,0

Казанская площадь 2,0

Музей истории купечества Санкт-Петербурга и России 2,0

сквер Эдуарда Хиля 2,0

Храмовая библиотека 1,8

Сад дома Пашкова 1,8

Санкт-Петербургский юридический институт, филиал

Университета прокуратуры РФ

1,7

Soul place, креативное пространство 1,7

Пан-театр 1,7

Паровоз Fm, театр 1,7
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Русский балет, театр 1,7

Мир шкатулок 1,7

Музей Битлз Коли Васина 1,7

Калужский сквер 1,7

Пушкинский сквер 1,7

Сквер Маневича 1,7

Преображенская площадь 1,5

Звенигородский сквер 1,5

Рождественский сквер 1,5

Площадь Пролетарской Диктатуры 1,4

Площадь Белинского 1,3

Суворовская площадь 1,2

Приложение 4

Перечень объектов к карте культурно-досуговых пространств Центрального Района

Санкт-Петербурга, появившихся после распада СССР

№ Название

1 Театр на Коломенской

2 Санкт-Петербургский Городской театр

3 Одержимый Петербург

4 Karlsson Haus

5 Площадка 51

6 Чеширский Кот

7 Кукольный формат

8 Студия 15

9 Государственный Пушкинский театральный центр в г. Санкт-Петербурге

10 НООСФЕРА

11 Фольклорный театр ЭТНО

12 Молодежный камерный театр Ерундопель

13 Black box theatre

14 Паровоз Fm

15 Пан-театр

16 Центральная городская публичная библиотека им. В.В. Маяковского

17 ПассажLib

18 Институт Финляндии в Санкт-Петербурге

19 Санкт-Петербургский юридический институт, филиал Университета прокуратуры РФ138

20 Арт-Тир

21 Soul place

22 Третий кластер

23 Лофт Проект ЭТАЖИ

24 Мультиплейс 17/26

25 Флигель

26 Пушкинская-10

27 Акакао

28 Noisy River

29 Action Club
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30 Zoccolo

31 VNVNC concert hall

32 Культурный центр Елены Образцовой

33 Формула Кино

34 Cinema Grand Palace

35 Out Cinema

36 Петербург-кино

37 Музей Лего POLEKON

38 Shadow Museum

39 Smile Park

40 Интерактивный военно-исторический музей Аты-Баты

41 Вселенная Воды

42 Музей азартных игр

43 Музей Битлз Коли Васина

44 Музей богемной жизни Петербурга

45 Музей здоровья

46 Музей истории купечества Санкт-Петербурга и России

47 Музей истории медицины и фармации

48 Музей магии

49 Музей мостов

50 Музей настольных игр

51 Музей неправды

52 Музей нонконформистского искусства

53 Музей оловянного солдатика

54 Музей советских игровых автоматов

55 Музей советской эпохи

56 Музей эмоций

57 Музей Яндекса

58 Музей-квартира Л.Н. Гумилева

59 Музей истории пивоварения

60 Петровская Акватория

61 Полторы комнаты

62 Приходской музей

63 Ризница

64 Русский Левша - музей микроминиатюры

65 Историко-мемориальный музей Смольный

66 ТИТИКАКА

67 Трикстер

68 Фаберже

69 Фонд исторической фотографии им. Карла Буллы

70 Интерактивный музей ретро-автомобилей
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Приложение 5.

Карта Центрального района Ленинграда 1988 г.
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Приложение 6.

Зоны озеленения ценрального района Санкт-Петербурга 2019 г.