ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Трансформация городского общественного пространства в постсоветский период (на материалах Центрального района Санкт-Петербурга)*

Автор: *Дильдина Валерия Павловна*

Образовательная программа: *«Экономическая география и цифровая пространственная аналитика»*

Уровень: *магистратура*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *В работе дана подробная оценка пространственно-временным изменениям размещения общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга в постсоветский период, определены причинно-следственные связи их трансформации. Работа отличается ясностью и логичностью исследования, последовательностью и обоснованностью изложения.*

Отмеченные недостатки работы: *В работе присутствует некоторый субъективизм в оценке качества общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга.*

Заключение руководителя: *Представленная магистерская диссертация Дильдиной Валерии Павловны соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.*

Научный руководитель:

(Житин Д.В.)

« 29 » мая 2021 г.